Comissão de Ensino do Campus Bagé

ATA Nº 121 – 121ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ENSINO DO CAMPUS
BAGÉ

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às 8 (oito) horas e 30 (trinta) 1
minutos, na sala 3101 (três mil cento e um), reuniram-se em sessão ordinária os 2
membros da Comissão de Ensino do Campus de Bagé, da Universidade Federal do 3
Pampa – UNIPAMPA, para dar início à centésima vigésima primeira reunião da referida 4
Comissão. Participantes: Elenilson Freitas Alves (Coordenador Acadêmico); Ana Paula 5
Manera, Erico Marcelo Hoff do Amaral, Sabrina Neves da Silva (substituto), Rodolfo 6
Rodrigues, Allan Seeber, Adriano de Souza, Cristiano Peres Oliveira, Elisabete de Avila 7
da Silva, Luana Zambiazzi dos Santos, Isaphi Marlene Jardim Alvarez (coordenadores 8
de Curso); Márcia Maria Lucchese, Alessandro Carvalho Bica, Sandro da Silva 9
Camargo (coordenadores de Mestrado); Anderson Luís Jeske Bihain (substituto) 10
(coordenadores de Especialização); Cristine Machado Schwanke (representante da 11
Comissão de Extensão); Leonardo Bidese de Pinho (representante docente); Yuri 12
Freitas Mastroiano (representante discente). O professor Elenilson Freitas Alves deu 13
início à reunião aonde foram tratados os seguintes temas: 1. Inclusões e exclusões de 14
pauta – 1.1. Denuncia contra má conduta de professor – Foi relatado o recebimento 15
de uma denuncia de má conduta do professor Carlos Guilherme da Costa Neves, com 16
isso, será chamado o docente para conversa na Coordenação Acadêmica. 1.2. 17
Atividade renumerada esporádica – Fabio Tomm – Foi dada a ciência que o 18
professor Fabio Tomm irá ministrar curso de Treinamento na NR-10 - SEGURANÇA EM 19
INSTALAÇÕES E SERVIÇOS EM ELETRICIDADE, no curso de Eletricista Instalador, 20
no Colégio Auxiliadora em Bagé. A atividade terá duração de 36 ha, sendo ministrada 21
em 8 (oito) terças-feiras no turno da noite. A atividade será remunerada e obteve 22
aprovação na Comissão de Curso da Engenharia de Energia em reunião do dia 06(seis) 23
de abril. 1.3. Relato atividade na comissão superior de ensino – O professor Sandro 24
da Silva Camargo fez relato da ultima reunião da Comissão Superior de Ensino. 1.4. 25
Retorno sobre os problemas de cálculo ano 2016 - O professor Sandro da Silva 26
Camargo mais uma vez solicitou um retorno sobre os problemas ocorrido com Cálculo 27
em 2016. O professor Elenilson Alves informou que ainda não chegou a uma resolução, 28
mas que está atento aos fatos. 2. Ata Nº 120 – Após apresentada a Ata n° 120, foram 29
feitas algumas contribuições ao texto, em seguida foi aprovada por maioria dos votos e 30
uma abstenção. 3. Projetos de Ensino e Relatórios – 3.1. Projetos – 3.1.1. 31
Empresa Júnior de Engenharia de Energia - (Sabrina Neves da Silva) – Não 32
preencheu o item Avaliação do Projeto; Ajustar/adequar o Objetivo Geral; Ajustar o 33
Cronograma de Execução; 3.1.2. Formação Cidadã - (Estevãn de Oliveira) – Alterar o 34
nome do curso (Engenharia de Energia); 3.1.3. Monitoria de Cálculo I - (Vanessa 35
Scheeren) – No item Indicador ser mais específico (pontual); 3.1.4. Monitoria 36
Geometria Analítica - (Nivea Oleques) – Não preencheu o item Avaliação do Projeto; 37
3.1.5. RISCO AMBIENTAL NA ENGENHARIA - ÊNFASE AO TREINAMENTO EM 38
EMPRESA – fase 2 - Régis Paranhos – Retirada para verificar formulário e local de 39
execução; 3.1.6. Transleituras em foco práticas, discussões e criações - (Gabriela 40
Duarte) – Não preencheu o item Avaliação do Projeto; Verificar se é coerente os dois 41
coordenadores.  Em votação, com maioria dos votos e uma abstenção, os projetos 42
foram aprovados condicionados aos ajustes elencados. 3.2. Relatórios - 3.2.1. Comitê 43
do Programa 5 Ss - Mauricio Carvalho – No item relatório Financeiro colocar o valor 44
em R$; 3.2.2. Competição de Pontes de Espaguete - Alexandre Galio – Sem 45
ajustes; 3.2.3. CONHECENDO A ELETROSUL E O COMPLEXO TERMELÉTRICO 46
JORGE LACERDA - Alexandre Galio – Sem ajustes; 3.2.4. Curso de Nivelamento de 47
Matemática – Pré-cálculo - Anderson Bihain – Não foi inserido o relatório 48
(formulário); 3.2.5. DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA FRIGORÍFICO DE CÂMARAS-49

FRIAS PARA CONGELAMENTO E RESFRIAMENTO DE CARNES – Estevan – Sem 50
ajustes; 3.2.6. Empresa Júnior da Engenharia Química - Alexandre Arruda – Sem 51
ajustes; 3.2.7. Engenharia 2016 - Monitoria - Victor Lutz – A carga horária do 52
coordenador está alta, a mesma do monitor; 3.2.8. FÓRUM DOS ESTÁGIOS EM 53
MÚSICA - Carla Lopardo – Sem ajustes; 3.2.9. Grupo de Estudos em Musicografia 54
Braille da Unipampa - Igor Kruger – No item Relatório Financeiro deve constar 55
somente os valores em R$; 3.2.10. Monitoria de “Morfologia” e “Estudos de 56
Fonética e Fonologia” - Taíse Simioni – Sem ajustes; 3.2.11. Monitoria de 57
Fundamentos de Matemática Elementar – Everson – Falta a carga horária do 58
coordenador; 3.2.12. Monitoria de Inglês - (Gabriela Duarte) – Sem ajustes; 3.2.13. 59
Monitoria de Teoria da Computação - Ana Paula Ferreira – Sem ajustes; 3.2.14. 60
Monitoria - Desenho Técnico 1 e 2 -voluntário 2016 - Victor Lutz – A carga horária 61
do coordenador está alta, a mesma do monitor; 3.2.15. Monitoria em componentes 62
curriculares da área de Algoritmos, Programação e Estruturas de Dados - Sandra 63
Piovesan – Substituir no item Equipe Executora co-orientador por colaborador ou co-64
coordenador; 3.2.16. Monitoria em Física II – Pedro Castro – O item 3.1 está 65
incompleto; 3.2.17. Monitoria em Química Analítica - Maria Regina Casarteli – No 66
item Relatório Financeiro deve constar somente os valores em R$; 3.2.18. Monitoria 67
para aulas práticas em Ciência dos Materiais - Maria Liendo – Sem ajustes; 3.2.19. 68
Monitoria para Operações Unitárias de Engenharia de Alimentos I, II e III - 69
(Catarina de Moura) – Sem ajustes; 3.2.20. Núcleo de Jazz da Unipampa - Igor 70
Kruger – Sema ajustes; 3.2.21. Participação de Acadêmicos da Licenciatura 71
Química no 34o Encontro de Debates sobre o Ensino de Química - Udo Sinks – 72
Sem ajustes; 3.2.22. Práticas didáticas na educação musical - Carla Lopardo - 73
Substituir no item Equipe Executora co-orientador por co-coordenador; 3.2.23. Preparo 74
de material de apoio didático para ensino em Química - Maria Regina Casarteli - 75
No item Relatório Financeiro deve constar somente os valores em R$; 3.2.24. Projeto 76
de Monitoria para os Componentes Curriculares Tecnologia de Produtos 77
Fermentados e Tecnologia de Produtos Lácteos - Fernanda Gautério - No item 78
Relatório Financeiro deve constar somente os valores em R$; 3.2.25. Proposta de 79
Monitoria para as disciplinas de Mecânica dos Fluidos Aplicada - Marcio Moraes – 80
Sem ajustes; 3.2.26. Visita Técnica a CEITEC - Leonardo Pinho – Sem ajustes. Em 81
votação, por maioria dos votos e uma abstenção, foram aprovados os relatórios listados 82
condicionados aos ajustes sugeridos. 4. Atos ad referendum – 4.1 Memo. 83
06/2017/Campus Bagé - Aprovação ad referendum de projeto de ensino do 84
professor Martin Paz – O ato ad referendum foi anulado, pois o professor Martin Paz 85
retirou o projeto do SIPPEE. 5 Afastamento do País – 5.1 Alexandro Schafer – 5.2 86
José Daniel dos Santos – Após verificada a documentação foi votado e aprovado por 87
maioria dos votos, e uma abstenção, os dois afastamentos do país, sendo o do 88
professore Alexandro Schafer para participar, nos dias 14 a 28 de maio, dos seguintes 89
eventos: a) Dresden Nexus Conference, na cidade de Dresden, Alemanha; b) 90
Geobusiness 2017, na cidade de Londres, Inglaterra, e o do professor José Daniel dos 91
Santos para participar de atividade acadêmica durante os dias 9 a 12 de maio de 2017 92
na Universidad Nacional de La Plata, na cidade de La Plata, Argentina. O primeiro 93
condicionado a inserção do comprovante de inscrição ou convite. 6. Concessão de 94
horário especial – 6.1 Januário Dias Ribeiro – Aprovado por unanimidade a 95
concessão de horário especial ao servidor Januário Dias Ribeiro mediante ajuste da 96
data do memorando de solicitação. 7. Relatórios de Afastamento – 7.1 Guilherme 97
Goergen – 7.2 Adriane Hirdes – Foram apresentadas as documentações dos dois 98
relatórios. Em votação foi aprovação por unanimidade dos votos os relatórios mediante 99
correção na data do parecer do orientador da Adriane Hirdes. 8. Planos de Ensino não 100
finalizados no GURI - O professor Elenilson Alves relatou a existência de planos de 101
ensino não finalizados, e comunicou que será exigido aos docentes o cumprimento dos 102
prazos. 9. Relato dos trabalhos da Comissão - Portaria 084/2014 (Assistência 103
Estudantil) - O professor Elenilson fez um relato das atividades realizadas pela 104
comissão que fez a analise da portaria 84 (Assistência Estudantil) onde foram feitas 105

várias sugestões ao documento. 10. Solicitação do professor André Daniel Paixão – 106
LIBRAS - O professor Elenilson relatou que o professor André se matriculou no 107
mestrado porém não fez oficialmente o pedido de Horário Especial sendo que os 108
horários coincidem com os das suas disciplinas deste semestre, a coordenação não tem 109
como alterar os horários das componentes após o início do semestre, mas está 110
tentando ver soluções, existe uma professora que aceita dar as aulas no lugar do 111
professor, mas essa solicitação do professor traz despesas ao campus com diárias e 112
deslocamento, no entanto, pediu a colaboração dos colegas para tentar ajudar a 113
encontrar outra solução. 11. Relatos sobre reunião das subcomissões – Retenção e 114
Evasão; Horários – Professor Elenilson Alves relatou as reuniões com os 115
coordenadores de curso e com a subcomissão criada na reunião anterior. Viviane falou 116
da necessidade de haver mais conversas entre os coordenadores de cursos para que 117
se possam planejar algumas ações. 12. Fóruns de Licenciaturas e Engenharias no 118
Campus – Viviane Gentil informou que está trabalhando para retomar a realização dos 119
Fóruns de Licenciaturas e Engenharias no Campus. 13. ENADE 2017 – O professor 120
Elenilson Alves solicitou a colaboração de todos os coordenadores de curso para 121
incentivarem seus alunos a realizarem o ENADE 2017 com a intenção de ajudarem na 122
pontuação dos seus cursos, além disso, deu algumas orientações sobre os insumos. 14. 123
Criação do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade no campus – O professor Elenilson 124
Alves falou da intenção em criar o Núcleo de Inclusão e Acessibilidade no campus para 125
orientar ações de sala de aula. Em seguida, foi votado e aprovado por unanimidade dos 126
votos a indicação dos seguintes nomes: Elenilson Freitas Alves; Viviane Kanitz Gentil; 127
Barbara Avila; Daviane Aparecida de Azevedo; Nilton Cezar Menezes; Giovani Andreoli; 128
Amélia de Bastos; Gilnara Oliveira e Claudete Martins. Deliberou-se por estender o 129
convite à Simone Jorge e André Paixão. 15. Credenciamento Docente MPEC – Em 130
votação unânime, foi aprovado o credenciamento Docente no Mestrado Profissional em 131
Ensino de Ciência dos seguintes professores: Sandra Hunshe que integrará o corpo 132
docente como membro permanente e André Luis Silva da Silva e Caroline Wagner que 133
integrarão o corpo docente, na qualidade de membro colaborador, ambos os 134
professores pertencem ao Campus Caçapava do Sul; Além destes, a troca de docente 135
colaborador para membro permanente do Programa do docente Leandro Duso do 136
Campus Dom Pedrito. 16. Perfil Docente - 16.1 Engenharia de Alimentos – Depois de 137
verificada a documentação foi votada e aprovada por unanimidade, condicionado à 138
entrega de uma justificativa para a carga horária de 40(quarenta) horas, o perfil docente 139
para substituto da professora Miriane Lucas Azevedo, na área de conhecimento: 140
Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos; Requisitos: Graduação em Engenharia 141
de alimentos e possuir Mestrado e/ou Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos 142
ou Engenharia de Alimentos ou áreas afins; Provas: Didática – com peso 7(sete) 143
(Planejamento de uma alua – peso 3(três), Domínio do tema sorteado – peso 4(quatro), 144
Capacidade de comunicação – peso 2(dois), postura pedagógica – peso 1(um)), 145
Entrevista – com peso 3(três) (Capacidade do candidato de refletir sobre a própria 146
formação escolar e acadêmica – peso 4(quatro), Experiência e expectativas 147
profissionais – peso 3(três), Capacidade de formular uma proposta envolvendo 148
atividades de ensino – peso 3(três) e Títulos – peso 10(dez). 16.2 Engenharia de 149
Energia - Após verificada a documentação foi votado e aprovado por unanimidade o 150
perfil docente para professor efetivo, na área de conhecimento: Conversão 151
Eletromecânica de Energia; Circuitos Elétricos e Eletricidade Aplicada; Requisitos: 152
Doutor em Engenharia Elétrica, Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia de 153
Energia ou Engenharia de Energias Renováveis e Ambiente; Provas: Didática – com 154
peso 7(sete) - enquanto os critérios: (Planejamento de uma alua – peso 3(três), Domínio 155
do tema sorteado – peso 4(quatro), Capacidade de comunicação – peso 2(dois), 156
postura pedagógica – peso 1(um)); Entrevista – com peso 3(três) – enquanto os 157
critérios: (Capacidade do candidato de refletir sobre a própria formação escolar e 158
acadêmica – peso 4(quatro), Experiência e expectativas profissionais – peso 3(três), 159
Capacidade de formular uma proposta envolvendo atividades de ensino – peso 3(três); 160
E Títulos – peso 10(dez). 17. Encontro para Formação de docentes em Estágio 161

Probatório e Substitutos – O professor Elenilson Alves informou do Encontro para 162
Formação de docentes em Estágio Probatório e Substitutos que será realizado no 163
campus dia 5 (cinco) de maio. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quarenta 164
minutos foi encerrada a Reunião e redigida a presente Ata, assinada pelo Elenilson 165
Freitas Alves, Coordenador da Comissão de Ensino do Campus Bagé, e por mim, Uhil 166
Robson do Nascimento Antunes, secretário da Comissão de Ensino do Campus Bagé. 167
As declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta. 168

        Elenilson Freitas Alves                                     Uhil Robson do Nascimento Antunes
Coordenador da Comissão de Ensino do Campus Bagé                                                       Secretário

		2018-03-14T20:30:20-0300
	ELENILSON FREITAS ALVES:74170309049

		2018-04-13T14:58:37-0300
	UHIL ROBSON DO NASCIMENTO ANTUNES:94343705072